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Abstrakt:

Východiska: Léčba závislosti bývá v období abstinence od primární drogy

relativně často komplikována rozvojem sekundární závislosti. Pochopení opakujícího se

vzorce chování takto závislého jedince na teoretické úrovni podporuje jednotnou teorii

závislosti a z praktického hlediska může představovat účinnou pomoc a naději pro závislé.

Přesmyk závislosti z jednoho závislostního chování do jiného závislostního chování není

dosud teoreticky dostatečně popsán.

Cíl: Cílem výzkumu je popsat rozvoj sekundární závislosti v období abstinence

z pohledu uživatele. Zda a za jakých okolností vnímá nastupující závislostní

chování. Jaké jsou příčiny rozvoje a jak podobné je nastupující chování s primární

diagnostikovanou závislostí.

Metody: Jedná se o případovou studii jediné účelově vybrané osoby, u níž se

rozvinula sekundární závislost po překonání primární závislosti. Data byla tvořena

narativním nestrukturovaným rozhovorem (životní příběh), systematizována a následně

interpretována dle dostupné odborné literatury.

Výsledky: Bakalářská práce nám zmapovala pomocí respondentky vývoj jejího

závislostního chování, které nastupuje po abstinenci. Výsledky směřují k odborným

poznatkům v literatuře, kdy za vznik závislostního chování dle bio­psycho­sociálního

modelu je převážně zodpovědná psychická a sociální oblast jejího života. Především

v dětství a při budování vlastní identity. Respondentka vnímá plně svůj problém

při každodenních životních situacích. Je si vědoma příčin vzniku závislosti, které podnítil

nedostatečný attachment v jejím životě, slabé protektivní faktory a nenasycené dětské

potřeby. Nastupující závislostní chování v podobě ortorexie, ale i minulé závislostní vztahy

mají velmi podobné výsledky diagnostiky, které měla její pervitinová závislost.

Závěr: Bakalářská práce mapuje a popisuje problematiku přesmyku závislostního

chování z pohledu abstinujícího uživatele, který vstupuje do následujícího závislostního

chování, kdy se objevuje toto chování v jiné formě. Zdůrazňuje vývoj závislosti a její

příčiny, které se objevují v ranném dospívání, kdy se formuje vnímání a prožívání jedince.

Toto téma vnímáme jako velmi důležité z pohledu jednotlivce, protože závislost vstupuje

do života jako důsledek něčeho. To by zasluhovalo větší pozornost a časový prostor pro

jednotlivce, kteří si neprošli ideální a zdravou etapou dospívání. Tak aby se následně

závislost neobjevovala v jiných formách u abstinujících jedinců.

Klíčová slova: abstinence ­ bažení – sekundární – závislost – prevence – přesmyk

závislosti

Abstract:

Background: Treatment of addiction during the period of abstinence from the

primary drug is often complicated by the development of secondary addiction.

Understanding the recurring pattern of behavior of such an addicted individual on a

theoretical level supports a unified theory of addiction and from a practical point of view

can represent effective help and hope for addicts. The shift of addiction from one behavior

addiction to another one is not yet theoretically sufficiently described.

Aims: The aim of the research is to describe the development of secondary addiction

in the period of abstinence from the user's point of view. Whether and under what

circumstances he perceives the onset of addictive behavior. What are the causes of

development and how similar is the onset of behavior with the primary diagnosed

addiction.

Methods: This is a case study of a single purposefully selected person who developed

secondary addiction after overcoming primary addiction. The data were created by a

narrative unstructured interview (life story), systematized and subsequently interpreted

according to the available professional literature.

Results: The Thesis mapped the use of respondent development of their addictive

behavior, which begins after abstinence. The results lead to professional knowledge in the

literature, where the psychological and social area of his life is mainly responsible for the

emergence of addictive behavior according to the bio­psycho­social model. Especially in

childhood and in building one's own identity. The respondent fully perceives his problem

in everyday life situations. He is aware of the advent of addictions, which encourage

insufficient attachment in life, weak protective factors and unsaturated children's needs.

The onset of addictive behavior in the form of orthorexia, as well as past addiction

relationships, have a very similar diagnosis to her methamphetamine addiction.

Conclusion: The Thesis describes the issue of shift addiction behavior from the

perspective of an abstinent user who enters the following addiction behavior, when this

behavior appears in another form. It emphasizes the development of addiction and its

causes, which appear in early adolescence, when the perception and experience of the

individual is formed. We perceive this topic as very important from the individual's point

of view, because addiction enters life as a consequence of something. This would deserve

more attention and time for individuals who have not gone through an ideal and healthy

stage of adolescence. So that the addiction does not subsequently appear in other forms in

abstinent individuals.

Key words: abstinence – craving – secondar – addiction – prevention ­ shift of

addiction object,
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se věnuje tématu sekundární závislosti, respektive tématu

náhradní drogy. Věnuje se rozvoji závislostního či návykového chování po překonané

primární závislosti. Tato problematika, kterou můžeme nazývat přesmykem závislosti

je v literatuře zmiňována, ale ne dopodrobna popsána. Nevíme toho mnoho tedy ani

o prevalenci. Sama o sobě by zasluhovala větší prostor pro výzkumné šetření. My se alespoň

pokoušíme danou oblast popsat touto bakalářskou prací, pomocí případové studie. Ta vychází

ze zkušeností respondentky, která si závislostí prošla a tedy ví, jaké má dopady a důsledky

primární závislost. Sledujeme respondentův následný stav, kdy nás zajímá, jestli závislostní

chování vymizelo nebo jej respondent vnímá v jiné části života a vytvořil si nové závislostní

chování. To by znamenalo, že se závislost přesunula do jiného aspektu v životě, vyústěním

může být závislost látková či nelátková. Návykové chování, které respondent vnímá

v naprosto jiné podobě.

V této práci ji chceme identifikovat a porozumět, zda ji lze uchopit z hlediska

dynamiky, projevů a důsledků. Zda ji respondentka vnímá. Tedy jak velké je uvědomění

respondentky na její chování. Při jakých okolností si toto návykové chování respondent

uvědomuje, případně jak s ním pracuje. To vše v závislosti na příčiny, které odrývají vznik

této sekundární závislosti. Postupně budeme odkrývat činitele vzniku závislosti, příčiny,

které se odráží jak v primární, tak sekundární závislosti.

Práce je formována do dvou částí, kdy v první části, která je teoretická, se věnujeme

pojmu závislosti v obecné rovině a seznámíme se s teorií závislosti či s diagnostikou

závislosti. Výčet mnohých druhů závislostí rozdělíme na látkové závislosti a závislostní

chování. V závěru se věnujeme problematice osobnosti, která je úzce spjata se závislostí.

Poruchy osobnosti bývají velkým činitelem ve vzniku závislostního chování.

V praktické, tedy empirické části se věnujeme případové práci, která nám

transparentně ukáže výsledky našich stanovených cílů. Popisujeme z pohledu respondentky

její anamnézy, které nám odhalují její příběh a její životní cestu. Pojmenováváme tedy nově

vzniklé závislostní chování, které se odvíjelo od primární závislosti. Metodu sběru dat jsme

zvolili narativní rozhovor, tedy nestrukturované interview. Byly dodrženy všechny etické

zásady, které podléhají přísným kritériím výzkumu a ochraně osobních údajů. Použitá

diagnostická tvrzení jsou odvozeny z teoretické části, která podepírá závěry ve výzkumné

práci.
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Díky této bakalářské práci bychom chtěli poukázat na proces závislostního chování,

který většinou bývá důsledkem a ne příčinou. Je tedy důležité se zaměřit na vznik závislosti

a všechny důvody či faktory, které předcházeli vzniku primární závislosti. Ty následně mohou

stále v jedinci přetrvávat a podněcují tak nová ohniska pro nová závislostní chování v jiných

podobách.
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2 Teoretická část

Vzhledem k problematice bakalářské práce budeme nejprve pracovat s určitými

pojmy, pro lepší uchopení daného tématu. Projdeme základní pojmy, kterými jsou například

stručné rozdělení drog, znaky závislosti, tak se samozřejmě dotkneme základů, jako jsou

definice závislosti či jak se závislost vyznačuje.

2.1 Definice závislosti

Stav závislosti je vyvozen z opakujícího se užívání drogy, která je návyková. Zde se

objevují změny v prožívání a chování. Nekončící nutkání uživatele látku či chování opakovat.

Můžeme tento jev rozdělit na dva, tím je myšlena závislost psychická či závislost fyzická.

To je klasické rozdělení, kdy závislost psychická funguje na bázi potřeby, kdy jedinec neví,

co si v životě počít. Její odvykací stav nemá tělesné známky. V případě fyzické závislosti je

situace opačná, tělo si drogu žádá vzhledem k jejím abstinenčním příznakům. Ty se projevují


[…]


berou jako stigma o kterém se nemluví. Takzvaný attachment, připoutání, které je důležité

v dětství, je bezesporu jedno z nejdůležitějších ochranných faktorů, společně s následnou
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zdravou separací, a je velkou proměnnou v rozvoji závislosti. Jak již víme z teorie, bezpečné

připoutání dává jedinci sílu přečkat těžké emoční situace, podělit se o tíhu problému

s druhými. Zde nalézáme u Evy velký problém zvládat vnitřní boj s úzkostí, kterou neumí

dobře zpracovat. Absence blízké osoby, se kterou by tyto problémy sdílela, pravděpodobně

osoba matky, zde primárně chybí, a to vytvořilo velkou díru pro zvládání situací. Pokud by

osoba matky byla v dospívání přítomna, je velká pravděpodobnost, že by Eva měla zdravý

attachment. Je tedy velkým otazníkem, zda se stane toto období a tato problematika

opravdovým faktorem prevence a pozornosti veřejnosti. Protože se můžeme z této práce

domnívat, že poruchy v této sféře vedou k látkové, ale i nelátkové závislosti.

Tato práce nám umožnila se seznámit blíže s životním příběhem, který stále definuje

sekundární závislost jako velkou hrozbu v životě jedince, který překonal primární závislost.

Dokazuje, že i přes počáteční ideální dětství do 8 let, je psychika jedince velmi zranitelná.

A zdánlivě společenské, inteligentní a nadprůměrně úspěšné děvče může situaci díky mnoha

faktorům nezvládnout. A i s vědomím, že rodina dělala nejlépe vše, jak mohla, s dobrými

úmysly, nestačilo to k protektivnímu výsledku. Zde můžeme hovořit o možné nevědomosti

či neochotě.

Jsme si vědomi, že je mnoho faktorů, které mohou tuto práci ovlivnit ať již přímo

nebo nepřímo. Tak jako je zvykem v kvalitativních výzkumech, které sčítají malé množství

respondentů, je odkázána tato práce na riziko nemožnosti paušalizovat tento problém.

Individualita jedince je neměřitelná a neopakovatelná, každý příběh je jedinečný.

A pro transparentnost tohoto problému, který řešíme byl tento výzkum a zvolená metodika

velmi vhodná. Ukázat a popsat podle jedinečného příběhu tuto problematiku. Dále si

uvědomujeme, že tajemství má člověk vždy a předpokládáme, že takto svůj život vidí

respondentka, ale nemuselo tomu tak být doopravdy. Pevně věříme, že se neuchýlila daleko

od pravdy. Víme, že nám mohla zatajit různé skutečnosti. Dále si uvědomujeme,

že respondentka mohla informace zatajit či nevyslovit v naprosté úplnosti.

Limitů vždy najdeme mnoho, málo probádané adiktologické území sekundárních

závislostí, které se objevují ve formě nelátkových závislostí, tedy závislostního chování.

Již to samo o sobě vždy v odborné sféře vyvolává vášnivé diskuze. Návykové chování,

nelátkové závislosti, závislosti na procesech, kompulzivní jednání, ta tenká hranice

diagnostiky a opatrnost při vyřčení jakéhokoliv soudu.

Věříme, že se nám i přesto podařilo daný problém popsat s nejlepším vědomím

a svědomím skrz respondentku, která vyprávěla svůj příběh. Určitou nadstavbou pro tuto

práci by mohla být intervence v následných krocích Evy, která nemá ani zdaleka vyhráno
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a potýká se opět s problémem, který budeme muset řešit, pokud bude chtít žít život bez

závislostí.

11.2 Závěr

Bakalářskou práci Rozvoj sekundární závislosti z pohledu uživatele v období

abstinence jsme rozdělili na dvě části, teoretickou a praktickou. Část teoretická se věnuje

a popisuje definici závislosti. Vymezuje pojmy, které jsou pro naši práci důležité, jako je

vznik závislosti, činitele podporující vznik závislosti, poruchy osobnosti nebo relaps.

V druhé části výzkumné se věnujeme respondentce Evě, která se stala vhodnou

kandidátkou pro náš výzkum. Má za sebou primární závislost užívání pervitinu,

kterou prolínala s dalšími návykovými látkami a závislostním chováním. Nyní je ve stavu,

kdy propadla relativně novému pojmu ortorexie. Tedy závislosti, kterou definujeme jako

posedlost na zdravém jídle. Jejím světem se tedy stalo zdravé jídlo a crossfit. Byť se to jeví

jako dobrá pohnutka a smysluplná činnost, přerostlo to v něco většího, což lze nazývat

nástupem další závislosti v jejím životě. Pro tuto práci jsme definovali cíle, které jsme pomocí

nestrukturovaného rozhovoru a komunikací s Evou následně zodpovídali a objevovali.

Tyto metody popisujeme a následně představujeme Evu jako člověka s jejími oblastmi života.

Nahlížíme hodně do minulosti a částečně do přítomnosti.

Mezi nejdůležitější výsledky naší výzkumné části patří poznatky, že u abstinujícího

uživatele může vznikat závislost sekundární. Závislost nasedající na abstinenci jedince,

který se zaměřil na abstinenci od primární látky, ale díky příčinám, které vyvolávají

závislostní chování, neochránil vzestup dalších závislostí. Nově vzniklé sekundární

závislostní chování má v drtivé většině stejné znaky závislosti dle MKN­10, jako závislost

primární. Toto chování si respondentka uvědomuje plně a ví přesně okolnosti, které toto

chování rozvíjejí. Potvrzuje tedy, že závislost je důsledek. Mezi největší příčiny rozvoje

sekundární závislosti dle bio­psycho­sociálního modelu jsou oblasti psychologické a sociální,

i přes zdánlivě ideální dětství respondentky. Podobnost charakteristik nastupujícího

závislostního chování dosahuje podobných charakteristik, které měla primární látková

závislost.
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