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Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Abstrakt obsahuje všechny důležité údaje a je přehledně a logicky uspořádán.

5 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

V této části práce autor ukazuje kvalitní odbornou úroveň, ale bohužel jen málo
pojmů je spjato s následnou praktickou částí. Co tím myslím - například hlavní
pojem práce - sekundární závislost se zde vůbec nevyskytuje. Tam, kde je
odborná literatura tematicky propojena se zkoumaným problémem následné
závislosti po léčbě, jsou pouze krátké citace a několik různých teoretických
konceptů na tuto problematiku - například pojem průchozí droga, obecný
syndrom závislosti atd., ale tato podkapitola má pouze půl stránky, namísto
jejího vysvětlení a propojení s konceptem sekundární závislosti a poctivé
interpretace odlišností v jednotlivých pojetích různých autorů, se autor radši
pouští do bezpečných vod relapsu, přehledu návykových látek atd.

11 / max. 20
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Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Klíčové metody a postupy jsou velmi dobře popsány, autor přesvědčivě
vysvětluje zvolený postup a ukotvení v kvalitativní metodologii.

Jedinou námitku mám ke způsobu výběru komunikační partnerky, kde na str. 37
píše o kritériích výběru, které ze 6 zamýšlených komunikačních partnerů
vyhovovaly pouze jedné komunikační partnerce. Ale v textu tato kritéria
nezmiňuje, nepředstavuje. Zároveň v logice kvalitativního výzkumu by mohlo být
tato kritéria zjemnit a mít výzkumný vzorek četnější, ale nelze to posoudit,
protože tento výzkumný krok není popsán.

14/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Autor velmi přehledně a erudovaně interpretuje získaná data. Velmi oceňuji ,že
se vyhýbá zobecněním a z nich vyplývajícím zjednodušením.

To, co bych zmínil jako kritickou připomínku k diskusi je to, že interpretace míří
do předem připravených struktur - klasifikace sekundární závislosti, osobní
rovina závislosti a málo se věnuje sociální situaci. Stejně tak se málo věnuje
tomu, co tato zjištění znamenají pro léčbu závislostí - tj. co vlastně je léčeno v
léčbě - závislost jako princip jednání člověka nebo závislost na primární droze?
Tato otázka mi nejvíce chybí již v konceptu práce - protože si myslím, že osobní
zkušenost z léčby komunikační partnerky by se dala v rozhovoru využít lépe.

25 / max. 30

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou
diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz
společensko-kulturní dopad práce.

10 / max. 10
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Celkové hodnocení úrovně práce

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je zpracována
na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady
logické i formální strukturace textu. Formální náležitosti práce odpovídají
normám a jsou na kvalitní úrovni.
11 / max. 15

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Práce je kvalitní studií o fenoménu následné závislosti po léčbě. Problém, který vnímám je způsob,
jakým je v textu používán termín sekundární závislost. Už v roce 1967 totiž v rámci sociologie
zavedl pojem sekundární deviace E. Lemert (Lemert, E. M.: Human Deviance, Social Problems
and Social Control. New York 1967). V jeho pojetí ale sekundární znamená změnu v chování
jedince v souvislosti s prozrazením/označením člověka jako devianta. Tato definice sekundární
deviace je v tomto pojetí dodnes používána v psychologii i sociologii. Oproti tomu zde pojem
sekundární znamená něco velmi jiného. Bohužel tento jiný způsob užívání odborného pojmu není
operacionalizován v teoretické části vůbec, neexistuje odkaz na odbornou literaturu. Domnívám
se, že by bylo srozumitelnější v kontextu znalosti teoretických konceptů používat pojem jiná/nová
závislost.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Prosím o vysvětlení této věty: „Přechod na sekundární drogu, respektive závislostní
chování je zcela běžnou praxí u jedinců, kteří si prošli závislostí a úspěšně s ní vyhráli (str.
29).” Opravdu je to běžné - přejít po léčbě na jinou závislost (prosím o odkaz na odbornou
literaturu - existuje statistika k tomu údaji?) a co v tomto případě znamená ono vítězství
nad závislostí na konci věty - nejde vlastně jen o krátkodobé přerušení závislého chování?

2. Myslíte si, že rozvoj jiné závislosti po léčbě může být nahrazen závislostí „společensky
přijatelnou” - a je to z pohledu adiktologie problematické? (Odkazuji například na knihu:
Engle, Ch.: Ultramaratonec: memoáry. Praha: Mladá Fronta, 2003)
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Body celkem 76 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím velmi dobře

Datum 4. června 2021

Jméno a příjmení, podpis Mgr. Petr Matoušek
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